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Neumdlinster, den 31.08.2012

Fragen und Anmerkungen der FDP-, CDU- und Biindnis 90/Die Griinen-Rathausfraktion
vom 23.08.2012 zum Schulentwicklungsplan 2012 - 1013/2008/DS

Sehr geehrter Herr Vorsitzender,

auf die 0. g. Fragen und Anmerkungen der FDP-, CDU- und Biindnis 90/Die Griinen-Rathausfraktion wird
von hier wie folgt geantwortet:

»1. Wie viel Prozent der Grundschulanmeldungen gehéren nicht zum Zustindigkeitsbereich?™

Antwort:
15 % (s. Schulentwicklungsplan 2012, Kapitel 8.1.2, Seite 42).

~»2. Richten sich Grundschuleltern an den ,Zusténdigkeitsbereich™ aufgrund der freien Schul-
wabhl (siehe ,rege Nachfrage Timm-Kréger-Schule™)?"

Antwort:

Zum Schuljahr 2011/2012 meldeten 85 % der Eltern ihr Kind an der zustdndigen Schule an. Die
Anmeldungen an Schulen auBerhalb des jeweiligen Zustdndigkeitsbereichs verteilten sich im wesentlichen
auf die Standorte Pestalozzischule, Gartenstadtschule und Timm-Kréger-Schule.

~3. Was bedeltet ,Schule ohne Schiiler" geplant in der Wichernschuie und wie wird diese
Schule dann finanziert?"

Antwort:

Wie bereits im Schulentwicklungsplan 2012, Kapitel 11, ab Seite 193 erwdhnt, soll eine Aufnahme von
Schilern/innen mit dem Forderschwerpunkt Lernen sowie sozialer und emotionaler Entwicklung kiinftig
ausschlieBlich im Forderzentrum Gustav-Hansen-Schule (GHS) erfolgen. An der Wichernschule (WiS)
hingegen sollen keine Neuaufnahmen mehr erfolgen, so dass sémtliche Férderschiiler mit den genannten
Forderschwerpunkten, die nicht integrativ an einer Regelschule beschult werden, als Stammschiiler an der
GHS konzentriert werden. Die derzeitigen Schuler/innen der WiS werden diese sukzessive verlassen, so dass
dort in absehbarer Zeit keine Stammschiiler mehr vorhanden sein werden.

In den Raumen der WiS wéren dann noch die Tagesgruppen ,Wicherngruppe", ,Wippendorfprojekt" und die
~Kooperative Erziehungshiife Neum{inster (KEN)" verortet.

~Finanziert" wird die Schule durch die Stadt Neumunster (Personalkosten, Bauunterhaltung, Bereitstellung
von Sachaufwendungen fiir den Betrieb der Schule) und das Land Schleswig-Holstein (Lehrerversorgung).
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»4. Welche Kosten sind an der Pestalozzischule aufgrund der Umwandlung zur Regionalschule
entstanden?"

Antwort:

Die Pestalozzischule hat, ebenso wie alle anderen 3 Regionalschulen, aufgrund der Schulartdnderung zum
Schuljahr 2008/2009 eine einmalige Sonderzuweisung fir Lehr- und Lernmittel erhalten.

Diese wurde auf Basis der voraussichtlichen Neuaufnahmen im 5. Jahrgang errechnet und belief sich auf
insgesamt 3.600,- EUR.

»5. Was ist damit gemeint, das ,,Raum- und Ausstattungsangebot an den Regelschulen
sukzessive zu optimieren™?"

Antwort:

Die Schiler/innen mit einem sonderpddagogischen Férderbedarf werden durch die Lehrkréfte der beiden
Forderzentren Lernen GHS und WiS in den Regelschulen integrativ und praventiv beschult. An vielen
Schulstandorten sind hierfur die raumlichen Voraussetzungen nicht ausreichend bzw. gar nicht gegeben
sowie das Ausstattungsangebot ergdnzungsbediirftig. Hier gilt es zusammen mit den Schulen nach
Optimierungsmoglichkeiten zu suchen.

~»6.  An einigen Schulen gibt es eine Sekretirin und bei einigen Zwei. Teilen sich diese eine
Stelle oder gibt es ab einer bestimmten Schiilerzahl eine zusitzliche halbe Stelle?"

Antwort:

Die Arbeitszeit in den Schulsekretariaten bemisst sich, in Abhangigkeit von der Schulart und der jeweiligen
Schilerzahl, an einem Stundenschlissel. Dieser wird auf Grundlage der aktuellen Schiilerzahlen alle 2 Jahre
von der Abteilung Zentrale Verwaltung tberpriift sowie ggf. Anpassungen im Stundenbedarf vorgenommen.
Das Gesamtkontingent der Arbeitszeit kann sich auf 2 Planstellen verteilen.

»7. Bei entsprechender Nachfrage vor Ort sollte gepriift werden, ob ein 9-jahriger Aus-
bildungsgang (G9) an einem Gymnasium sinnvoll sein kénnte."

Antwort:

Die Ratsversammlung hat in ihrer Sitzung am 29.03.2011 den Beschluss gefasst, an den 4 NeumUnsteraner
Gymnasien ausschlieBlich den 8-jahrigen Bildungsgang beizubehalten (0708/2008/DS).

Der Koalitionsvertrag 2012 - 2017 fir Schleswig-Holstein zwischen SPD, Bundnis 90/Die Griinen und SSW
fuhrt hierzu unter Punkt III. 1.3 Schule u. a. aus:

~Die Gymnasien werden kiinftig generell in acht Jahren zum Abitur fiihren, Gemeinschaftsschulen in neun
Jahren. Die bereits genehmigten G9-Gymnasien erhalten Bestandsschutz, neue G9-Gymnasien werden nicht
genehmigt.”

~»8.  Fur die Zukunft wiirden wir uns wiinschen, dass auch das gymnasiale Oberstufen
-Angebot der Regionalen Bildungszentren mit beriicksichtigt wiirde, da diese einen sehr
wichtigen Teil unserer Bildungslandschaft darstellen (Pt. 5.3). Dieser Wunsch war auch ein
Ergebnis des ,Bildungs-Workshops™."

Antwort:
Die Verwaltung sagt eine nachrichtliche Darstellung des gymnasialen Oberstufenangebots der RBZ in der
nachsten Fortschreibung des SEP 2012 zu.

»9. Desweiteren wiirden wir uns wiinschen, wenn der zukiinftige Schulentwicklungsplan auch
fiir das aktuelle Schuljahr reale Zahlen hitten und keine voraussichtliche Zahlen.

Antwort:

Grundlage der Schulentwicklungsplanung sind die Schiilerzahlen der amtlichen Schulstatistik, die in der
Regel gegen Ende September des jeweiligen Schuljahres erhoben werden. Die Darstellung der
voraussichtlichen Schilerzahlen fiir das Schuljahr 2012/2013 im Schulentwicklungsplan 2012 ist dem
Zeitpunkt der Vorlage des Plans in den politischen Gremien geschuldet.



~»10. Bevor BaumaBnahmen zugesagt und in die Planungen gehen, méchten wir vorab dariiber
informiert werden."

Antwort:

Von der Verwaltung werden keine Zusagen fur BaumaBnahmen getétigt. Diese erfolgen stets nach
Beschlussfassung und entsprechender Mittelbereitstellung durch die Ratsversammlung.

Fir die jeweilige Kostenermittlung sind in der Regel Vorplanungen durchzufiihren.

Mit freundlichen GriiBen
Im Auftrage
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Gunter Humpe-WaBmuth
(Erster Stadtrat)



